
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ISTRUZIONE E ATTIVITA' CULTURALI (IAC)
SETTORE 3 - CULTURA, MUSEI. BIBLIOTECHE, ARCHIVI, MINORANZE 

LINGUISTICHE

________________________________________________________________________________

Assunto il 06/12/2019 
    
Numero Registro Dipartimento: 1049

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 16103 del 17/12/2019

OGGETTO: L. R. 19/2017 - AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI 
ALLE COMPAGNIE DI PRODUZIONE TEATRALE - II ANNO (2019) - ASSEGNAZIONE 
CONTRIBUTI E IMPEGNO DI SPESA.. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO CHE 

· La Legge regionale 18 maggio 2017,  n.  19  prevede norme in materia di  programmazione e 
sviluppo regionale dell’attività teatrale, ed in particolare all’art. 4 (compagnie di produzione) della 
suddetta  legge  “la  Regione  sostiene,  mediante  l’erogazione  di  finanziamenti,  l’attività  delle 
compagnie di produzione operanti nel territorio calabrese da almeno tre anni ed in possesso dei 
requisiti stabiliti”; 

· Con  D.G.R.  n.  386  del  29.08.2018  la  Giunta  Regionale  ha  approvato  “Norme  per  la 
programmazione e lo sviluppo dell’attività teatrale” – Approvazione proposta piano triennale degli 
interventi 2018/2020;

· Con  D.G.R.  n.  474  del  29.10.2018  la  Giunta  Regionale  ha  approvato  “Norme  per  la 
programmazione e lo sviluppo dell’attività teatrale” – Approvazione proposta piano triennale degli 
interventi 2018/2020-Presa d’atto parere Commissione Consiliare e Approvazione piano annuale 
2018;

• con D.G.R. n. 85 del 05.03.2019 la stessa ha approvato “Norme per la programmazione e lo  
sviluppo dell’attività teatrale” –  Approvazione piano annuale 2019;

• Sul  programma  U.05.02  avente  ad  oggetto  “Attività  culturali  e  interventi  diversi  nel  settore 
culturale” sono allocate le risorse residue dello stato di previsione del bilancio 2019;

• Nei  due  capitoli  U5201024401  e  U5201024402  aventi  ad  oggetto  “spese  per  lo  sviluppo 
regionale dell'attivita' teatrale” risulta un importo residuo  rispettivamente di €  167.364,19 ed  € 
237.635,81; 

• con D.G.R. n.583 del 02/12/2019 avente ad oggetto “Variazione al Bilancio finanziario gestionale 
della Regione Calabria per gli anni 2019-2021 (art.39,c,10 D.Lgs. 23/06/2011, n.118)” sono state 
iscritte in Bilancio risorse pari ad € 150.000,00 sul capitolo U520104401 ed € 100.000,00 sul 
capitolo U520104402;

CONSIDERATO CHE 
· con  DDG  n.  14308  del  03.12.2018  il  Dipartimento  Istruzione  e  Attività  Culturali,  anche  in 

attuazione alle delibere sopra citate, ha emanato l’apposito Avviso Pubblico per la concessione di 
contributi per le compagnie di produzione teatrale - annualita’ 2018 e triennio 2018/2020;

· con  DDG  16338  del  28.12.18,  è  stato  approvato  l’elenco  dei  beneficiari  ammessi  al 
finanziamento, pari a n.3 società cooperative e n.6 associazioni culturali;

· con DDG 53 del 09.01.19 è stato rettificato il DDG 16338 ed è stato contestualmente approvato 
lo  schema  tipo  di  Atto  di  Adesione  ed  Obbligo  che  disciplina  le  modalità  di  gestione  del 
programma di attività finanziato;

· ai sensi dell’Avviso approvato, con nota n. 388517 del 11/11/2019 e nota n. 399379 del 19/11/19 
è stato chiesto ai 9 beneficiari di produrre il Programma di attività per l’anno 2019, corredato da 
istanza di contributo e relativi allegati entro il 28 novembre 2019; 

· le  istanze di contributo sono state esaminate dal Gruppo di Lavoro costituito  presso il Settore 
Cultura  e  con  verbale  del  03  dicembre  2019,  agli  atti,  è  stata  verificata  la  documentazione 
acquisita  e  gli  importi  dei  contributi  richiesti,  come  da  allegato  1 che  è  parte  integrante  e 
sostanziale del presente atto;

· l’importo complessivo assegnato alle società cooperative sul capitolo  U520104402 è pari  ad 
euro  231.969,32,  mentre  quello  assegnabile  alle  sei  associazioni  beneficiarie  sul  capitolo 
U520104401 è pari ad euro 423.030,68;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



TENUTO CONTO della disponibilità finanziaria sul  capitolo  U520104401 di  euro 317.364,19 è stato 
necessario procedere alla decurtazione del contributo  destinato alle associazioni proporzionalmente al 
peso percentuale del finanziamento richiesto da ciascuna di  esse,  come da  allegato 1 che è  parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

ATTESO che  ai sensi dell’Avviso approvato, i  beneficiari  individuati  saranno chiamati a sottoscrivere 
anche per la seconda annualità (2019) l’Atto di Adesione ed Obbligo il cui schema è stato approvato con 
DDG 53/2019; 

PRESO ATTO delle attività conclusive del Gruppo di Lavoro e ritenuto di dover assegnare i contributi ai 
beneficiari  di  cui  all’allegato  elenco  (allegato  1),  relativi  alla  seconda  annualità  (2019)  dell’Avviso 
Pubblico per la concessione di contributi per le compagnie di produzione teatrale - triennio 2018/2020;

RITENUTO, pertanto, di dover impegnare in favore dei beneficiari individuati la somma di € 317.364,19 
sul capitolo di uscita U5201024401 ed €  231.969,32 sul capitolo  U5201024402 del bilancio regionale 
2019 che presenta sufficiente disponibilità; 

CONSIDERATO  che  l’obbligazione  giuridica  correlata  al  presente  provvedimento  è  perfezionata,  in 
quanto sono determinate la somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione del debito nonché la 
scadenza  dell’obbligazione  e  che,  pertanto,  occorre  costituire  vincolo  sulle  previsioni  di  bilancio, 
nell’ambito della disponibilità finanziaria; 

ATTESTATA, a norma dell’art.4 della L.R. 47/2011, la copertura finanziaria di € 317.364,19 sul capitolo 
di uscita U5201024401 e la somma di € 231.969,32 sul capitolo di uscita U5201024402;

VISTE le proposte di impegno n.  9202/2019 di  € 317.364,19 sul capitolo di uscita U5201024401 e n. 
9116/2019 di € 237.635,81 sul capitolo di uscita U5201024402 generate telematicamente ed allegate al 
presente atto;

TENUTO CONTO che  non si è provveduto all’accertamento delle entrate trattandosi di fondi dell’Ente;

DATO ATTO  che si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli art. 26 e 27 del D.Lgs. 
14Marzo 2013 n.33 e s.m.i.;

ATTESTATA,  da  parte  del  Dirigente  che  sottoscrive  il  presente  atto,  la  perfetta  rispondenza  alle 
indicazioni contenute nel principio della competenza finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche 
assunte con il presente atto, la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2019;

DATO ATTO che il Settore  è attualmente sprovvisto del Dirigente a seguito delle Delibere nn.512 e 513 
del 2019 aventi ad oggetto “Nuova struttura organizzativa della Giunta regionale approvata con DGR. n. 
63/2019 e s.m.i. - Assegnazione d’ufficio dei dirigenti.”;

RITENUTO opportuno avocare  a sé il  procedimento  in  considerazione dell’assenza del  Dirigente di 
Settore;

VISTI
• il D.lgs 118/2011, art. 57;
• la L.R. 08/2000 art.43;
• la  L.R.  n.  47  del  1-12-18  Provvedimento  generale  recante  norme  di  tipo  ordinamentale  e 

procedurale (Collegato alla manovra di finanza regionale per l’anno 2019);
• la L.R. n. 48 avente per oggetto “ Legge di Stabilità regionale 2019”;
• la L.R. n. 49 avente per oggetto “ Bilancio di Previsione finanziario della Regione Calabria per gli 

anni 2019/2021”;
• la DGR n. 648 del 21/12/2018 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di
• previsione  finanziario  della  Regione  Calabria  per  gli  anni  2019–2021  (artt.  11  e  39,  c.  10, 

d.lgs.23/06/2011, n. 118);

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• la DGR n. 649 del 21/12/2018 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 
2019–2021(artt. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

• il D.Lgs. 14 marzo 2013 n.33 e s.m.i.;
• la  L.R.  del  13  maggio  1996,  n.  7  e  s.m.i.  recante  “Norme  sull’ordinamento  della  struttura 

organizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolare l’art. 28 che 
individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

• la D.G.R. del 21/06/1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari 
in  vigore per  l’attuazione delle  disposizioni  recate dalla L.R.  n.  7/96 e del  D.Lgs n.  29/93 e 
successive modifiche ed integrazioni”;

• il  D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa di 
indirizzo e di  controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con il  D.P.G.R. 
n.206 del 5/12/2000;

• la DGR n.63 del 15/02/2019 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta Regionale. 
Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR 541/2015” e l’allegato 
R.R. n. 3/2019;

• la DGR n. 227 del 06 giugno 2019 con la quale la Giunta regionale ha individuato la dott.ssa 
Sonia Tallarico per il conferimento dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento“Istruzione 
e Attività Culturali”;

• il DPGR n. 83 del 24 giugno 2019 di conferimento alla Dott.ssa Sonia Tallarico dell’incarico di 
Dirigente Generale del Dipartimento “Istruzione e Attività Culturali”;

SU CONFORME  proposta  del  Responsabile  del  procedimento,  formulata  alla  stregua  dell’istruttoria 
compiuta dalle strutture interessate:

DECRETA

Per le motivazioni riportate in premessa, che si richiamano, di

Prendere atto  delle attività conclusive del  Gruppo di  Lavoro e per l’effetto assegnare i  contributi  ai 
beneficiari  di  cui   all’allegato  elenco  (allegato  1),  relativi  alla  seconda  annualità  (2019)  dell’Avviso 
Pubblico per la concessione di contributi per le compagnie di produzione teatrale -  triennio 2018/2020;

Impegnare la somma di € 317.364,19 sul capitolo di uscita U5201024401 ed € 231.969,32 sul capitolo 
U5201024402;

Far  gravare l’onere  della  spesa  di  €  317.364,19 sul  capitolo  di  uscita  U5201024401  impegno  n. 
9202/2019 e la somma di € 231.969,32 sul capitolo di uscita U5201024402 impegno n.9116/2019;

Attestare che, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 47/2011, l’onere finanziario derivante dal presente decreto 
trova copertura finanziaria per i menzionati importi sui capitoli di uscita U5201024401 e U5201024402;

Disporre  la pubblicazione integrale del provvedimento sul sito istituzionale  www.regione.calabria.it ai 
sensi del D.Lgs. n.33 del 14.03.2013 e sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria, ai sensi della L.R. 
6/2011.
         

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CUMBO TIZIANA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
TALLARICO SONIA
(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://www.regione.calabria.it/


4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 1049/2019 
DIPARTIMENTO ISTRUZIONE  E  ATTIVITA'  CULTURALI  (IAC)  SETTORE  3  - 
CULTURA, MUSEI. BIBLIOTECHE, ARCHIVI, MINORANZE LINGUISTICHE 

OGGETTO:  L.  R.  19/2017  -  AVVISO  PUBBLICO  PER  LA  CONCESSIONE  DI 
CONTRIBUTI ALLE COMPAGNIE DI PRODUZIONE TEATRALE - II ANNO (2019) 
- ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI E IMPEGNO DI SPESA.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 10/12/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


